
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111200141

141

Nº 213, sexta-feira, 12 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021 - UASG 158123

Nº Processo: 23773000593202100. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de material permanente e de consumo para a área de ciências agrárias do
campus Manhuaçu do IF Sudeste MG.. Total de Itens Licitados: 78. Edital: 12/11/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 116, Km 589,8 - Distrito
Realeza, Manhuaçu - Mg, - Manhuaçú/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158123-
5-00034-2021. Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/11/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Maiores informações no sitio eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br..

WENNIA ANTUNES BAIA
Diretora de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 11/11/2021) 158123-26411-2021NE800045

EDITAL Nº 34/2021, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-
04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página
01, torna público que estarão abertas as inscrições para os processos seletivos
simplificados para contratação de Professor Substituto, de acordo com o disposto no art.
37, inciso IX, da CF e no art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745/93:

Edital nº 34/2021 - São João Del Rei

.

SJ01 -
Administração

01 40
horas

Graduação em Administração, ou Administração
Pública, ou Administração de Empresas;

. Ou Graduação em Administração, ou Administração
Pública, ou Administração de Empresas, com
especialização na disciplina ou área de concentração
de acordo com as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Administração, ou Administração
Pública, ou Administração de Empresas, com mestrado
na disciplina ou área de concentração de acordo com
as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Administração, ou Administração
Pública, ou Administração de Empresas; com doutorado
na disciplina ou área de concentração de acordo com as
áreas da tabela da Capes.

.

SJ01 -
Computação

01 20
horas

Graduação em Ciência da Computação, ou Sistemas de
Informação, ou Engenharia da Computação, de Software
ou Computacional, ou Tecnólogo em análise e
desenvolvimento de sistemas, jogos digitais, redes de
computadores ou sistemas para internet, ou Tecnólogo em
Processamento de Dados.

. Ou Graduação em Ciência da Computação, ou Sistemas de
Informação, ou Engenharia da Computação, de Software
ou Computacional, ou Tecnólogo em análise e
desenvolvimento de sistemas, jogos digitais, redes de
computadores ou sistemas para internet, ou Tecnólogo em
Processamento de Dados, com especialização na disciplina
ou área de concentração de acordo com as áreas da
tabela da Capes;

. Ou Graduação em Ciência da Computação, ou Sistemas de
Informação, ou Engenharia da Computação, de Software
ou Computacional, ou Tecnólogo em análise e
desenvolvimento de sistemas, jogos digitais, redes de
computadores ou sistemas para internet, ou Tecnólogo em
Processamento de Dados, com mestrado na disciplina ou
área de concentração de acordo com as áreas da tabela
da Capes;

. Ou Graduação em Ciência da Computação, ou Sistemas de
Informação, ou Engenharia da Computação, de Software ou
Computacional, ou Tecnólogo em análise e desenvolvimento
de sistemas, jogos digitais, redes de computadores ou
sistemas para internet, ou Tecnólogo em Processamento de
Dados, com doutorado na disciplina ou área de
concentração de acordo com as áreas da tabela da Capes.

. SJ01 -
Engenharia Civil

01 20
horas

Graduação em Engenharia Civil;

. Ou Graduação em Engenharia Civil, com especialização
na disciplina ou área de concentração de acordo com
as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Engenharia Civil, com mestrado na
disciplina ou área de concentração de acordo com as
áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Engenharia Civil, com doutorado na
disciplina ou área de concentração de acordo com as
áreas da tabela da Capes.

.

SJ01 -
Psicologia

01 20
horas

Graduação em Psicologia;

. Graduação em Psicologia, com especialização na disciplina ou
área de concentração de acordo com as áreas da tabela da
Capes;

. Ou Graduação em Psicologia , com mestrado na disciplina
ou área de concentração de acordo com as áreas da tabela
da Capes;

. Ou Graduação em Psicologia; com doutorado na disciplina ou
área de concentração de acordo com as áreas da tabela da
Capes.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços, com
remuneração equivalente:

. Vencimento 40 horas

. Vencimento Básico R$ 3.130,85

Retribuição por Titulação -conforme estabelecido no edital.

. RT 40 horas

. Graduação R$ 0,00

. Aperfeiçoamento R$ 234,81

. Especialização R$ 469,63

. Mestrado R$ 1.174,07

. Doutorado R$ 2.700,36

. Vencimento 20 horas

. Vencimento Básico R$ 2.236,32

Retribuição por Titulação -conforme estabelecido no edital.

. RT 20 horas

. Graduação R$ 0,00

. Aperfeiçoamento R$ 111,82

. Especialização R$ 223,63

. Mestrado R$ 559.08

. Doutorado R$ 1.285,89

II - Inscrições:
Período de 00h (zero hora) do dia 12 de novembro de 2021 até as 23h59min

(vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 26 de novembro de 2021,
acessando o sítio www.ifsudestemg.edu.br.

Para a área que não houver candidatos inscritos e/ou classificados haverá
encerramento do processo e reavaliação do assunto.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por
igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se disponíveis no sítio:
www.ifsudestemg.edu.br.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

EDITAL Nº 35, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-
04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página
01, torna público que estarão abertas as inscrições para os processos seletivos
simplificados para contratação de Professor Substituto, de acordo com o disposto no art.
37, inciso IX, da CF e no art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745/93:

Edital nº 35/2021 - Juiz de Fora

. JF01 - Economia
e Estatística

01 40
horas

Graduação em Economia ou Administração;

. Ou Graduação em Economia ou Administração, com
especialização na disciplina ou área de concentração
de acordo com as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Economia ou Administração, com
mestrado na disciplina ou área de concentração de
acordo com as áreas da tabela da Capes;

. Ou Graduação em Economia ou Administração, com
doutorado na disciplina ou área de concentração de
acordo com as áreas da tabela da Capes.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de Serviços, com
remuneração equivalente:

. Vencimento 40 horas

. Vencimento Básico R$ 3.130,85

Retribuição por Titulação -conforme estabelecido no edital.

. RT 40 horas

. Graduação R$ 0,00

. Aperfeiçoamento R$ 234,81

. Especialização R$ 469,63

. Mestrado R$ 1.174,07

. Doutorado R$ 2.700,36

II - Inscrições:
Período de 00h (zero hora) do dia 15 de novembro de 2021 até as 23h59min

(vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 29 de novembro de 2021,
acessando o sítio www.ifsudestemg.edu.br.

Para a área que não houver candidatos inscritos e/ou classificados haverá
encerramento do processo e reavaliação do assunto.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por
igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se disponíveis no sítio:
www.ifsudestemg.edu.br.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA
CAMPUS JUIZ DE FORA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 01/2020

OBJETIVO: Prorrogação de contrato de Professor Substituto

CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de

Fo r a

CONTRATADO: PAULO VICTOR ZAQUIEU HIGINO

ÁREA: FILOSOFIA

RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101- MESTRADO

CARGA HORÁRIA:40h

VIGÊNCIA: 27/01/2021 A 23/09/2021

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 372/2021 - MNUDAP (11.05.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 12 de Novembro de 2021

 Publicao_aviso_de_prego_no_DOU.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 30/12/2021 10:52 ) 
WENNIA ANTUNES BAIA 

DIRETOR

2357602

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 372 2021 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 12/11/2021 d240e5c39a

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

